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ganske umiddelbart før Gjerningens Foretagelse,i
forsaavidt denne blot er overveiet af Vedkom-s
mende, troer jeg ikke, man vil faae noget Dtabsss
tilfælde, som det vil være nødvendigt at be-;
lægge med Livsstraf, undtagen de Tilfælde, som.
ogsaa efter Lovudkastet kunne belægges der-!
med. —— Om man med Hensyn til Mord vili
fastholde den Betragtning, at Livsstraf absolutl
bliver at anvende, skal jeg henstille. Det vil

erindres, at jeg tidligere har udtalt, at jeg ilke

i og for sig er nogen Tilhænger af sdet Sy-
stem, som er indført i nærværende Lovudkast,
nemlig i mangfoldige Tilfælde at sætte to

Strasalternativer, men paa den anden Side

maa jeg tilstaae, at jeg har saamegen Tillid til

Domstolene, at jeg ingenlunde troer, at de af
blot theoretiske Hensyn ville opgive Livsstrafer,
naar den staaer i Loven, og naar der frem-
kommer Tilfælde, som i den almindelige Be-

vidsthed fremtræde som saadanne, der egne sig
til at belægges med denne Straf.—Til § 199

er der stillet to Forslag af mindre Vigtighed;
det første er en Skærpelse, det andet er en

Formildelse Forslaget under Nr. 89 vil have

Paragraphens Regel anvendt, selv i det Til-

fælde, hvor der ingen Skade er skeet, og Noget
kunde vel tale derfor, da Forseelsen paa en

Maade fra Vedkommendes Side har været lige
stor; men da der dog ved det Slags Bestem-

melser i det Hele er taget et væsentligt Hensyn
til den Ulykke, som er opstaaet, troer jeg, man

vel vil kunne forsvare at bibeholdeLovudkastets

Regel. At det sidste Punktnm udgik, vilde jeg

finde betænkeligt; thi jeg troer, at det endnu

er nødvendigt at søge at overvinde de For-

domme, der i saa Henseende findes paa mange

Steder, og det er maaskee ogsaa nødvendigt, at

man, for i Virkeligheden at kunne frelse et

Liv, anerkjender den Forpligtelse at foretage de

dertil fornødne Handlinger. ——— Hvad Duella-

pitlet angaaer, kan der naturligviis være for-

skjellige Meninger om den Ting; Imen at Be-

stemmelserne have fnndetderes PladsiUdkastet,
er en simpelFølge as, atDuel allerede er om-

handlet i vor tidligere criminelle Lovgivning,

skjøndt rigtignok fra et andet Synspunkt, idet

der har været sat meget skarpe Straffe derfor.

Det har imidlertid viist sig, at disse skarpe
Straffe have medført, at Bestemmelserne, saa-

ividt mig bekjendt, aldrig nogensinde ere blevne

lanvendte Dueller forekomme ganske vist

ssjeldnere og sjeldnere, og jeg haaber, at det

sTilfcolde aldeles vil forsvinde, at en Mand af

.Borgerstanden finder sig nødt til at indlade

ssig i Duel; men det kan dog endnu indtræffe,

iog navnlig ved Collision med Militaire, hvis

»Ære synes at hvile paa et noget andet Grund-

slag end den almindelige borgerlige Ære Hvis
let saadant Tilfælde altsaa indtræder, troer jeg,
iman allersnarest silkrer sig en virkelig Anven-

sdelse af Straffen, naar man tager Hensyn til

'de Omstændigheder, som have tvunget Ved-

skommende til at indlade sig paa Duel. Det

ier nemlig ikke efter Samfundsreglernes al-

’mindelige Charaeteer en absolut frivillig Sag,
som man vil indlade sig i et saadant Forhold
eller ikke, men for Mange fremtræder det med

en særegen tvingende Nødvendighed, at de ikke

kunne undgaae en Opfordring til at indlade

sig iDnel. Der kan være tilføiet Vedkommende

en Fornærmelse, eller han kan, uden maaskee
at have villet det i den Udstrækning, have til-

føiet en Anden en Fornærmelse, som gjør det

saare vansteligt for ham at nægte at indlade

.sig derpaa. Dersom man i saadanne alminde-

lige Tilfælde vilde, da der dog existerer særegne
Vedtægter og Begreber om dette Forhold,

bringe Lovgivningens almindelige Regler iAn-

vendelfe, troer jeg, man vilde gaae for vidt ;

men en anden Sag er det, om man skal vælge
den Straffebestemmelse, der af ærede Medlem-

»mer er foreslaaet under Nr. 91 ,
eller den i

itidkastet optagne. Dette har kun villet lægge

Vægt paa de betydeligere Tilfælde, og navn-

slig har det ikke i alle Tilfælde villet straffe
.Seeundanter, væsentligst vel af den Grund, at

sdet dog, naar Duel virkelig finder Sted, maa

lbetragtes som en Betryggelse, at der er Secun-

danter tilstede, hvorfor man ikke bør virke hen
til, at den ikke overværedes af Secttndanter.

De ere ganske vist et Slags Medskyldige iden

Forbrydelse, som foreligger, men paa den an-

iden Side ere de ogsaa netop tilstede for at

lforebygge, at Duellen skal antage en betænke-

lig Charaeteer eller et betænkeligt Omfang.
Der turde derfor vel være Anledning til at

indskrænke Seenndanternes Strafansvar til de

Tilfælde, hvor betydelig Skade er skeet, eller


